[image: http://seeklogo.com/images/B/brasao-do-estado-do-maranhao-ai-logo-7F87A32FC8-seeklogo.com.gif]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Adriano
INDICAÇÃO Nº ________ / 2019
Senhor Presidente,
Nos termos do art.152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeiro a vossa excelência que seja encaminhado ofício ao Superintendente do Banco do Brasil no Maranhão, o Sr. Alison Aguiar, para que tome as medidas legais e administrativas necessárias, com vistas à REATIVAÇÃO da agência do Banco do Brasil no bairro do Anil no munícipio de São Luís neste estado.
Na madruga do dia 15.03, precisamente as 02:34, dois elementos promoveram mais um ataque à Agências bancárias no Estado, e desta vez a ousadia foi maior ainda, pois foi na Capital. A "bola da vez" foi a Agência do Banco do Brasil localizada à Av. Santos Dumont (Anil).
Os criminosos usaram explosivos de grande potencial, de forma que causou estragos suficientes para inviabilizar o funcionamento da mesma e isso tem causado grandes transtornos a toda àquela comunidade e bairros adjacentes. A Agência Anil tem um perfil de atender muitos idosos em função de estar localizada praticamente dentro de um bairro muito populoso.
A preocupação da comunidade gira em torno de comentários no sentido de que há possibilidade inclusive da Agência não ser reaberta. Há aproximadamente uns 6 meses uma outra Agência do BB (a do bairro Alemanha) também foi sinistrada, e até hoje não foi reaberta, tampouco existe alguma previsão, portanto, o receio reside exatamente aí, ou seja, que aconteça com a Anil o que aconteceu com a Alemanha.
[bookmark: _GoBack]Desta forma, no intuito de assegurar o desenvolvimento do comércio e serviços, o crescimento da economia local e assegurar o direito da população ao uso de serviços financeiros essenciais, solicito a reativação da agência do Banco do Brasil, com a maior brevidade possível.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, PALÁCIO MANUEL BECKMAN, 03 de abril de 2019.

ADRIANO
Deputado Estadual – PV

1
_______________________________________________________________________________________________________
Palácio Manuel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪ CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA
Fone: (98) 3269.3439 ▪ E-mail: dep.adrianosarney@al.ma.leg.br

image1.gif